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[Undervisnings- og forskningsministeren] 

Forslaget til styrelsesreformen indebærer 
dels, at antallet af organer, der i dag deltager i 
beslutningsprocessen, formindskes, dels, at en 
række formelle regler om disse organers ind- 
stillings- og høringsret ophæves. 

Ifølge forslaget ophæves bestemmelserne om 
de lovfæstede skolekommissioner, og kommis- 
sionernes hidtidige beføjelser fordeles mellem 
kommunalbestyrelsen og skolebestyrelserne. 
Der er dog mulighed for, at kommunalbestyrel- 
sen efter indstilling fra skolebestyrelserne kan 
oprette fælles rådgivende organer for kommu- 
nens skolevæsen. 

Endvidere foreslås bestemmelserne om de 
hidtidige obligatoriske fælleslærerråd ophæ- 
vet. 

Med forslaget til et nyt styrelsessystem aflø- 
ses detailstyring "af mål- og rammestyring, der 
giver de enkelte skoler mulighed for reel øko- 
nomisk og pædagogisk selvforvaltning. 

Skolenævnene erstattes af skolebestyrelser, 
som sammen med skolens leder varetager le- 
delsen af den enkelte skole. 

Forældrene udgør flertallet i bestyrelsen. Be- 
styrelsen fastsætter alle principper for skolens 
virksomhed -  herunder skal den godkende sko- 
lens budget. 

Lærerrådene ophæves. I stedet oprettes pæ- 
dagogiske råd, der er rådgivende for skolens le- 
der. 

Skolelederens ledelses- og budgetansvar fo- 
reslås styrket. 

Med den foreslåede ændring og forenkling af 
styrelsesreglerne skal der gælde samme regel- 
sæt for alle landets kommuner inkl. Køben- 
havns Kommune. De særlige regler, der gælder 
i skolestyrelsesloven for Københavns Kommu- 
ne, udgår, og den lovfæstede kompetence, der i 
dag er tillagt skoledirektionen, bortfalder. Det 
samme gælder skoledirektionen som lovfæstet 
organ. 

Forenklingen betyder også, at det amtskom- 
munale niveau i forbindelse med styrelsen af 
folkeskolen afskaffes, og bindende regler om 
bestemte stillinger og deres funktionsområde 
ophæves. 

Herudover indebærer skolestyrelseslovæn- 
dringerne, at den ressortomlægning, der fandt 
sted ved kongelig resolution af 3. juni 1988 mel- 
lem på den ene side undervisnings- og forsk- 
ningsministeren og på den anden side kultur- 
ministeren, har kunnet udmøntes i forslaget. 

De justeringer, der ifølge forslaget har måttet 
foretages i bestemmelser, der nu hører under 
Kulturministeriet, er foretaget efter aftale med 
kulturministeren. 

Ændringerne har været drøftet på en række 
møder med Kommunernes Landsforening, 
Danmarks Lærerforening og Skole og Sam- 
fund. 

Jeg gør opmærksom på, at det foreliggende 
lovforslag om folkeskolen i løbet af efteråret 
1989 tænkes fulgt op af endnu et forslag til æn- 
dring af folkeskoleloven. Dette lovforslag vil 
indeholde en række bestræbelser på afbureau- 
kratisering og decentralisering, som kommer til 
at betyde yderligere lokal dispositionsfrihed og 
selvforvaltning. 

Med hensyn til den tidligere omtalte udlæg- 
ning af vidtgående specialundervisning fra 
amtskommunerne til primærkommunerne er 
der nedsat et udvalg, der skal behandle spørgs- 
målet om udlægningen i nærmere detaljer. Ud- 
valget afgiver indstilling efteråret 1989. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig 
at anbefale forslagene til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff): 

Jeg skal hermed fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om radio- og 

fjernsynsvirksomhed. (Reklame i lokal-tv m.v.). 
(Lovforslag nr. L 218). 
I forbindelse med Folketingets behandling i 

juni 1988 af lovforslaget om reklame i lokal ra- 
dio tilkendegav regeringen, at spørgsmålet om 
reklame i lokal-tv ville blive taget op med hen- 
blik på en lovmæssig afklaring inden den 1. 
marts 1989. Det blev samtidig tilkendegivet, at 
dette burde ske i sammenhæng med en revision 
af bestemmelserne om TV 2. Regeringen har 
derfor fundet det hensigtsmæssigt at kunne 
inddrage erfaringer fra igangsættelsen af TV 2's 
landsdækkende udsendelsesvirksomhed i sine 
overvejelser. 

Det er lovforslagets hovedformål at skabe 
hjemmel for reklamering som finansieringskil- 
de fot lokal-tv. Ordningen foreslås udformet 
således, at risikoen for TV 2's økonomiske 
grundlag begrænses, idet det samtidig tilstræ- 
bes, at de enkelte tv-stationers tilknytning til lo- 
kalområdet fremmes. 
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Der foreslås på denne baggrund på nuværen- 
de tidspunkt kun en mindre justering af regler- 
ne vedrørende reklamering i TV 2, idet man i 
øvrigt lægger vægt på en hurtig videreførelse af 
etableringen af virksomhedens regionale enhe- 
der. 

Herudover foreslås, at hjemmelen for TV 2 til 
at modtage sponsorbidrag til virksomheden ty- 
deliggøres i lovteksten. 

For så vidt angår TV 2's organisation foreslås 
på grundlag af de indhøstede erfaringer, at den 
regionale repræsentation i den centrale besty- 
relse udvides fra 1 til 2, og at alle medlemmer i 
bestyrelsen inkl. medarbejderrepræsentanten 
får stemmeret. 

Endvidere indebærer lovforslaget, at den 
centrale bestyrelses ansvar for overordnede be- 
slutninger præciseres, og at den administreren- 
de direktørs ansvar for den daglige virksomhed 
understreges. 

Endelig foreslås nogle mindre justeringer af 
ordensmæssig karakter, bl.a. vedrørende de lo- 
kale radio- og fjernsynsnævn. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg for- 
slaget til Folketingets hurtige og velvillige be- 
handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme aff forespørgsel nr. F 18: 
Forespørgsel til kulturministeren og kommuni- 

kationsministeren [om, hvad regeringen kan op- 
lyse om det kulturelle samarbejde i EF og Europa 
i øvrigt, og hvad regeringen vil gøre for at sikre en 
stærk placering for de nordiske lande i et fremti- 
digt europæisk kultursamarbejde]. 

Af Holger K. Nielsen (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 17/2 89). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg Tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Forespørgsel nr. F 14: 
Forespørgsel til justitsministeren: 

»Hvilke initiativer agter ministeren at tage 
for at få iværksat de nye foranstaltninger over 
for unge lovovertrædere, som er omtalt i justits- 
ministerens redegørelse til Folketinget den 24. 
november 1988 og Justitsministeriets rapport 
om unge lovovertrædere fra november 1988?« 

Af Grethe Fenger Møller (KF), Bjørn Elm- 
quist (V), Kirsten Lee (RV), Nør Christensen 
(CD) og Inger Stilling Pedersen (KRF). 

(Forespørgslen anmeldt 24/1 89. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 27/1 89). 

Begrundelse 

Fischer (KF): 
Justitsministeren har den 24. november sid- 

ste år givet Folketinget en redegørelse om unge 
lovovertrædere. Heri peges på nye måder, 
hvorpå samfundet hurtigere og mere hensigts- 
mæssigt kan reagere over for 15-18-årige, der 
første gang overtræder loven. 

Partierne, der har stillet denne forespørgsel, 
ønsker, at ministeren konkretiserer, hvad mini- 
steren vil foretage for at sætte de omtalte initi- 
ativer i værk over for disse unge lovovertræde- 
re. 

Besvarelse 

Justitsministeren (H. P. Clausen): 
Jeg vil gerne til at begynde med sige tak til 

initiativtagerne til denne forespørgsel, fordi de 
har sørget for, at vi i Folketinget kan få en poli- 
tisk drøftelse af den redegørelse, som min for- 
gænger gav Folketinget den 24. november sid- 
ste år om unge lovovertrædere. 

Samtidig offentliggjorde Justitsministeriet 
som bekendt en rapport om unge lovovertræ- 
dere. 

Redegørelsen fra november omfatter et for- 
slag om nye reaktioner over for unge lovover- 
trædere, som kan iværksættes straks efter op- 
klaringen, og som er umiddelbart mærkbare for 
den unge. Det ér det, der er vigtigt: at reaktio- 
nerne iværksættes hurtigt, og at de er mærkbare 
med det samme. 

Efter min opfattelse er det, vi taler om her, et 
væsentligt samfundsmæssigt anliggende, som 
regeringen prioriterer højt, og et anliggende, 
som bør ses i sammenhæng med de generelle 
tanker om børne- og ungdomspolitikken. Det 
er nemlig utvivlsomt sådan, at kriminalitet -  
det er vi alle enige om -  er menneskeligt og ma- 


